



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 6 日

上場会社名 株式会社バイテック

上場取引所 東証第二部

コード番号 9957

URL <http://www.vitec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩本 永三郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 石戸 基康

TEL (03)-3458-4619

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	107,524	30.6	1,814	29.4	1,604	23.4	772	50.9
19年3月期第3四半期	82,305	3.8	1,401	14.6	1,300	22.9	511	113.8
19年3月期	109,067	-	1,690	-	1,508	-	716	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	64	22		
19年3月期第3四半期	42	52		
19年3月期	59	47		

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	43,760		8,695		18.6	681	18	
19年3月期第3四半期	36,814		7,884		20.2	616	54	
19年3月期	38,174		8,168		20.1	637	94	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	5,316		163		4,763		2,985	
19年3月期第3四半期	5,616		109		5,650		2,052	
19年3月期	5,173		265		5,260		2,293	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	143,000	31.1	2,330	37.9	2,000	32.6	880	22.9	73	15

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成 19 年 11 月 8 日に公表しました連結の業績予想は、本資料において修正しています。
 2. 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、状況の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期（平成 19 年 4 月～平成 19 年 12 月）におけるわが国経済は、米国サブプライムローン問題の波及による急速な円高や世界同時株安などに加え、原油価格の動向にも先行き不透明感がありますものの、景気回復は持続しております。

こうした中、当社が関連するエレクトロニクス・情報通信の分野では、デジタルテレビやデジタルカメラの需要が大幅に拡大するなど、デジタル家電市場全体は好調に推移しました。

このような状況の中で、当社グループはデジタルカメラ向け CCD や L - LCD が顧客の増産に加え、当社のシェア拡大により売上高が大幅に伸長しました。また、携帯電話向け有機 EL（エレクトロルミネッセンス）につきましても計画どおり立ち上がり好調に推移しました。

その結果、当第 3 四半期の売上高は 107,524 百万円（前年同期比 30.6% 増）となり、営業利益は 1,814 百万円（前年同期比 29.4% 増）、経常利益は 1,604 百万円（前年同期比 23.4% 増）、四半期純利益は 772 百万円（前年同期比 50.9% 増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は 2,985 百万円となり、前期末と比べて 692 百万円増加しました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果増加した資金は 5,316 百万円となりました。これは主に売上債権の増加 6,277 百万円を仕入債務の増加 9,624 百万円が上回ったことによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果増加した資金は、163 百万円となりました。これは主に株式の売却によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果減少した資金は、4,763 百万円となりました。これは主に資金の効率化を図り有利子負債の削減を図ったことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 3 月期通期連結業績予想につきましては、平成 19 年 11 月 8 日に公表いたしました予想を下記のとおり修正いたします。

売上高	143,000 百万円（前連結会計期間比 31.1% 増）
営業利益	2,330 百万円（前連結会計期間比 37.9% 増）
経常利益	2,000 百万円（前連結会計期間比 32.6% 増）
当期純利益	880 百万円（前連結会計期間比 22.9% 増）

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内の連結会社は、平成 19 年度の法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)		当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末)		増 減 金 額	前連結会計年度 (平成 19 年 3 月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
. 流動資産							
1. 現金及び預金	2,052		2,985		933	2,293	
2. 受取手形及び売掛金	18,254		25,834		7,579	19,614	
3. たな卸資産	5,496		5,119		376	5,321	
4. その他	1,066		630		435	755	
5. 貸倒引当金	5		14		9	4	
流動資産合計	26,864	73.0	34,555	79.0	7,690	27,980	73.3
. 固定資産							
1. 有形固定資産	4,119		4,466		347	4,027	
2. 無形固定資産	263		223		39	258	
3. 投資その他資産							
(1) 投資有価証券	1,417		1,026		390	1,310	
(2) その他	5,358		4,346		1,012	5,798	
(3) 貸倒引当金	1,208		857		351	1,200	
投資その他の資産合計	5,567		4,515		1,051	5,907	
固定資産合計	9,949	27.0	9,205	21.0	743	10,193	26.7
資産合計	36,814	100	43,760	100	6,946	38,174	100

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)		当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末)		増 減	前連結会計年度 (平成 19 年 3 月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
・流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	17,186		27,853		10,666	18,387	
2. 短期借入金	9,521		5,300		4,220	9,415	
3. 一年内償還予定社債	500		350		150	500	
4. 一年内返済予定長期借入金	163		138		24	163	
5. 賞与引当金	89		86		2	172	
6. その他	607		869		262	769	
流動負債合計	28,067	76.3	34,598	79.1	6,530	29,408	77.0
・固定負債							
1. 社 債	450		100		350	200	
2. 長期借入金	236		97		138	195	
3. 退職給付引当金	59		80		21	58	
4. 役員退職慰労引当金	107		159		51	140	
5. その他	8		29		20	2	
固定負債合計	861	2.3	467	1.1	394	597	1.6
負債合計	28,929	78.6	35,065	80.1	6,135	30,005	78.6
(純資産の部)							
・株主資本							
1. 資 本 金	4,503		4,503		-	4,503	
2. 資本剰余金	1,699		1,699		-	1,699	
3. 利益剰余金	1,263		1,999		735	1,467	
4. 自己株式	33		85		52	33	
株主資本合計	7,433	20.2	8,116	18.6	683	7,637	20.0
・評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	95		43		51	41	
2. 為替換算調整勘定	85		75		9	85	
評価・換算差額等合計	9	0.0	31	0.1	41	44	0.1
・少数株主持分	460	1.2	546	1.2	86	486	1.3
純資産合計	7,884	21.4	8,695	19.9	810	8,168	21.4
負債・純資産合計	36,814	100	43,760	100	6,946	38,174	100

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)		当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)		増 減	前連結会計年度 (平成 19 年 3 月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
・ 売 上 高	82,305	100	107,524	100	25,218	109,067	100
・ 売 上 原 価	77,821	94.6	102,331	95.2	24,509	103,209	94.6
・ 売 上 総 利 益	4,483	5.4	5,193	4.8	709	5,857	5.4
・ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,082	3.7	3,378	3.1	296	4,167	3.9
・ 営 業 利 益	1,401	1.7	1,814	1.7	412	1,690	1.5
・ 営 業 外 収 益	219	0.3	185	0.2	33	283	0.3
・ 営 業 外 費 用	320	0.4	395	0.4	74	465	0.4
・ 経 常 利 益	1,300	1.6	1,604	1.5	304	1,508	1.4
・ 特 別 利 益	92	0.1	37	0.0	54	174	0.2
・ 特 別 損 失	252	0.3	103	0.1	149	419	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,140	1.4	1,538	1.4	398	1,263	1.2
・ 法 人 税 等	522	0.7	700	0.6	178	414	0.4
・ 少 数 株 主 利 益	105	0.1	65	0.1	40	133	0.1
四半期(当期)純利益	511	0.6	772	0.7	260	716	0.7

3.(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当第 3 四半期連結会計期間(自平成 19 年 4 月 1 日 至平成 19 年 12 月 31 日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 3 月 31 日 残 高	4,503	1,699	1,467	33	7,637
当四半期連結会計期間中の 変動額					
剰余金の配当	-	-	240	-	240
四半期純利益	-	-	772	-	772
自己株式の取得	-	-	-	52	52
株主資本以外の項目の当四 半期連結会計期間中の変動 額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期連結会計期間中の 変動額合計	-	-	531	52	479
平成 19 年 12 月 31 日 残 高	4,503	1,699	1,999	85	8,116

(単位:百万円)

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成 19 年 3 月 31 日 残 高	41	85	44	486	8,168
当四半期連結会計期間中の 変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	240
四半期純利益	-	-	-	-	772
自己株式の取得	-	-	-	-	52
株主資本以外の項目の当四 半期連結会計期間中の変動 額(純額)	2	9	12	59	47
当四半期連結会計期間中の 変動額合計	2	9	12	59	526
平成 19 年 12 月 31 日 残 高	43	75	31	546	8,695

4.(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		前連結会計年度 (平成 19 年 3 月期)
	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,140	1,538	1,263
減 価 償 却 費	166	154	222
受取利息及び受取配当金	69	58	86
支 払 利 息	136	115	178
売 上 債 権 の 増 減 額	827	6,277	2,201
た な 卸 資 産 の 増 減 額	1,083	181	912
仕 入 債 務 の 増 減 額	5,287	9,624	4,077
そ の 他	383	295	628
小 計	5,441	5,574	4,984
利息及び配当金の受取額	69	65	86
利息の支払額	136	115	178
法人税等の支払額	107	207	96
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,616	5,316	5,173
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	39	55	50
無形固定資産の取得による支出	19	21	30
投資有価証券の取得による支出	141	1	142
投資有価証券の売却による収入	213	183	423
短期貸付金の増減額	8	9	4
長期貸付金の回収による収入	56	38	55
そ の 他	31	30	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	109	163	265
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	6,263	4,094	6,164
長期借入金の返済による支出	122	122	163
社債の償還による支出	250	250	500
配当金の支払による支出	239	243	240
そ の 他		52	
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,650	4,763	5,260
・現金及び現金同等物に係る換算差額	19	24	51
・現金及び現金同等物の増減額	163	692	404
・現金及び現金同等物の期首残高	1,868	2,293	1,868
・連結子会社増加に伴う現金及び現金同等物の増加額	20		20
・現金及び現金同等物の期末残高	2,052	2,985	2,293

5. セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当連結グループは、電子部品の販売を主事業としている専門商社であり、主要な一セグメントの売上高及び営業利益の金額とも全セグメントの 90% 超となっております。
このため事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前年同四半期（平成 19 年 3 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
・売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	57,209	24,777	317	82,305		82,305
(2)セグメント間の内部売上高	4,725	88		4,814	(4,814)	
計	61,935	24,866	317	87,120	(4,814)	82,305
営業費用	61,041	24,348	331	85,721	(4,818)	80,903
営業利益	894	517	13	1,398	3	1,401

（注）1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 地域の内訳は次のとおりであります。

アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国

その他・・・北米

当四半期（平成 20 年 3 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
・売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	80,998	26,212	312	107,524		107,524
(2)セグメント間の内部売上高	6,267	42		6,310	(6,310)	
計	87,266	26,255	312	113,834	(6,310)	107,524
営業費用	85,874	25,830	317	112,022	(6,312)	105,709
営業利益	1,392	425	5	1,811	2	1,814

（注）1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 地域の内訳は次のとおりであります。

アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国

その他・・・北米

前連結会計年度（平成 19 年 3 月期）

（単位：百万円）

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
・売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	76,465	32,190	411	109,067		109,067
(2)セグメント間の内部売上高	6,094	109		6,204	(6,204)	
計	82,560	32,300	411	115,272	(6,204)	109,067
営業費用	81,503	31,653	429	113,586	(6,208)	107,377
営業利益	1,056	647	17	1,686	3	1,690

（注）1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 地域の内訳は次のとおりであります。

アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国

その他・・・北米

【海外売上高】

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期)

(単位:百万円)

	アジア	その他	計
・ 海外売上高	25,397	323	25,721
・ 連結売上高			82,305
・ 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	30.9	0.4	31.2

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 地域の内訳は次のとおりであります。

アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国

その他・・・米国他

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)

(単位:百万円)

	アジア	その他	計
・ 海外売上高	26,890	580	27,470
・ 連結売上高			107,524
・ 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	25.0	0.5	25.5

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 地域の内訳は次のとおりであります。

アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国

その他・・・米国他

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

前連結会計年度 (平成 19 年 3 月期)

(単位:百万円)

	アジア	その他	計
・ 海外売上高	32,991	409	33,400
・ 連結売上高			109,067
・ 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	30.2	0.4	30.6

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 地域の内訳は次のとおりであります。

アジア・・・東アジア及び東南アジア諸国

その他・・・米国他

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。